郑州师范学院关于在全校开展系列

主题征文活动的通知

为深入贯彻落实全国、全省教育大会和习近平总书记系

列重要讲话精神，全面加强师德师风建设，根据我省教育系

统“把灾难当教材，与祖国共成长”主题教育活动安排，我

校决定 2020 年分别以“牢记育人使命，志做‘四有’教师”

和“共抗疫情，爱国力行”为主题开展师生征文活动。现将

有关事项通知如下：

一、指导思想

在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，按照省

委、省政府工作部署，全省教育系统广大干部师生深入学习

贯彻习近平总书记重要指示精神，把打赢疫情防控阻击战作

为当前最重要的政治任务，全方位落实疫情防控要求。

广大教师群体，严格坚守师德规范，科学防控理性引导，

主动做好家校沟通，积极参与线上教学，高质量完成好学校

布置的各项任务，展现出担当作为、百折不挠、勇于创新、

共克时艰的良好风貌。同时凝聚师德正能量，激发教师干事

创业的活力与热情，增强教师教书育人的责任感和使命感，

激励和号召全校广大教师忠诚党和人民的教育事业，认真履

行教师神圣职责，自觉践行河南教师誓词，爱岗敬业，教书

育人，为人师表，无私奉献，真正成为有理想信念、有道德

情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有”好老师。

广大青年学子积极响应，迅速行动，将自己化为一颗螺

丝钉紧紧地拧在抗击疫情的阻击战中，以实际行动践行新时

代的精神，涵养深厚的家国情怀。疫情发生以来，青年学子

们发挥生力军和突击队作用，在便民服务、秩序维护、网络

宣传中用赤子之心擦亮青春底色，涌现出了一批批最美战

“疫”志愿者。

二、活动内容

（一）开展师德教育主题征文活动。以“牢记育人使命，

志做‘四有’教师”为主题，积极组织广大教师参与师德征

文活动。引导广大教师以朴实真切、内容真实的文字，真情

展现广大教师和教育工作者教书育人、无私奉献的精神风

貌。重点展现抗疫期间，广大教师和教育工作者万众一心、

不畏艰险、冲锋在前、开拓创新、勇担重任的精神风貌。

（二）开展大学生教育主题征文活动。以“共抗疫情，

爱国力行”为主题，积极组织广大青年学生参与主题征文活

动。聚焦“充分体现新时代大学生抗击疫情的担当作为、生

动彰显中国特色社会主义制度优势、大力弘扬新时代爱国主

义精神、全面提升科学素养和人文情怀、不断坚定爱国力行

的使命责任”等方面。以“抗击”为重点，表达对奋战在战

“疫”一线的工作者的敬意，鼓舞士气、振奋人心。

三、工作要求

（一）各党总支高度重视，精心组织，切实把主题征文

工作落到实处。

（二）各党总支广泛宣传，积极参与，营造良好的校园

氛围。

（三）各党总支加强领导，创新工作，提高高校教育的

实效性。

四、工作安排

（一）参与对象

1.“牢记育人使命，志做‘四有’教师”主题征文对象：

学校全体教师

2.“共抗疫情，爱国力行”主题征文对象：学校全体学

生

（二）时间要求

即日起至 2020 年 5 月 10 日

（三）作品和数量要求

1.作品紧扣主题，内容积极向上，弘扬正能量，征文体

裁不限。

2.各党总支“牢记育人使命，志做‘四有’教师”主题

征文不少于 3 篇；学院党总支“共抗疫情，爱国力行”主题

征文不少于 10 篇。

（四）征文上交方式

征文作品电子版（以姓名、作品名称和手机号码命名）

规定时间内以党总支为单位统一发送至校宣传部邮箱：

xcb@zznu.edu.cn。

（五）表彰奖励

按照公开、公平、公正的原则，进行评选。本次活动设

一、二、三等奖及优秀奖若干，并颁发证书。

    宣传部  工会  团委  学生处

2020 年 4 月 15 日

mailto:xcb@zznu.edu.cn